

حضرت آیت الله جنتی «دامت برکاته»

دبیر محترم شورای نگهبان

سلام علیکم

بدینوسیله گزارش جلسه هفتصد و شانزدهم مجمع مشورتی فقهی شورای محترم نگهبان مورخ ۱۳۹۳/۰۴/۳۰ مشتمل بر بررسی یک لایحه ارائه شده به شرح ذیل تقدیم می‌گردد:

**دستور:** لایحه تصویب قطعنامه‌های کنفرانس مورخ ۲۰۱۰ (۱۳۸۹) اعضای کنوانسیون بین‌المللی استانداردهای آموزش، صدور گواهینامه‌ها و نگهبانی دریانوردان (STCW).

**بررسی:** با توجه به این که ماده واحده لایحه، منضم به قطعنامه‌های شماره ۱ و ۲ کنفرانس مورخ ۲۰۱۰ (۱۳۸۹) اعضاء کنوانسیون بین‌المللی ... می‌باشد قطعنامه‌های مورد اشاره بحث و بررسی شد که نتایج آن تقدیم می‌گردد.

**ص ۹، قطعنامه اول، مقرر ۱/۹ استانداردهای پزشکی، بند ۷:** در شرائط اضطراری مرجع دریایی می‌تواند به یک ... مشروط بر این که: ۱- مدت اجاره از سه ماه تجاوز نکند.

**بررسی:** نظر یکی از اعضاء این بود که اطلاق مقید نمودن اجازه فعالیت به عدم تجاوز از سه ماه از جهت شمول نسبت به مواردی که اضطرار در فعالیت نمودن این دریانورد به مدت بیش از سه ماه است وجهی نداشته و خلاف شرع می‌باشد. در مقابل نظر سایر اعضاء این بود که بند مذکور متعرض وضعیت‌های طبیعی می‌باشد که معمولاً از سه ماه تجاوز نمی‌نماید و موارد اضطرار از این بند خارج است.

**ص ۲۸، فصل هشتم: نگهبانی، مقرر ۸/۱- سلامت برای انجام وظیفه، بند ۲:** هر مرجع دریایی باید به منظور جلوگیری از سوءاستفاده ...

**بررسی:** نظر اکثر اعضاء مجمع این بود که بند مذکور خلاف شرع می‌باشد زیرا بر اساس این بند، اتخاذ تدابیر مقتضی طبق الزامات بخش الف-۸/۱ لازم دانسته شده است و مستفاد از الزامات بخش الف-۸/۱ (که مذکور در ض ۱۹۱، فصل ۸ از ضمیمه قطعنامه دوم اصلاحات مانیل در مورد آیین‌نامه آموزش، صدور گواهینامه و نگهبانی دریانوردان، استانداردهای مربوط به نگهبانی بخش الف-۸/۱، سلامتی برای انجام وظیفه - بند ۱۰ می‌باشد) آن است که استفاده مقدراری از الکل (حدی برابر ۵ صدم درصد میزان الکل در خون ...) تجویز شده است و تجویز شرب الکل حرام بوده و لذا خلاف شرع می‌باشد.

در مقابل نظر یکی از اعضاء محترم آن بود که مستفاد از بخش الف-۸/۱ آن نیست که هر کسی بخواهد دریانورد گردد لازم است این مقدار از الکل را استفاده نماید بلکه این بخش متضمن این مطلب است که دریانورد در مقام انجام وظیفه و از نظر کاری بیش از این مقدار نمی‌تواند استفاده نماید بدین معنا که استفاده از الکل به مقدار حد تعیین شده مانع از اشتغال به کار مورد نظر نبوده و مازاد بر آن قانوناً مانع است و بالاخره تعیین حد برای این مطلب است نه تجویز شرب من حیث هو.

البته نظر اکثر اعضاء این بود که بالاخره مستفاد از بخش الف-۸/۱ آن است که در مقام دریانوردی می‌توانی این مقدار خاص از الکل را استفاده نمایی و این مطلب تجویز شرب الکل بوده و خلاف شرع می‌باشد.

مجمع شورتی فقهی شورای نگهبان  
از طرف محمد مهدی لب‌زنده